Página 1 de 7
FT43 Purgador de Bóia em Ferro Fundido DN25 a DN50
TI-S02-21-PT
CMGT Edição 14
Descrição
O FT43 é um purgador de flutuador com corpo em ferro fundido tendo interiores em aço inoxidável e um eliminador de ar incorporado. O
purgador tem ligações flangeadas integrais e pode ser reparado sem perturbar a tubagem. Ligações flangeadas verticais, designadas FT43V,
estão disponíveis para todos os tamanhos. A direcção do fluxo para a versão horizontal está claramente ilustrada acima.  Para purgadores

Eliminação
Este produto é reciclável. Não se prevê qualquer risco ambiental  com a eliminação deste produto, desde que tomados os cuidados adequados.
Como encomendar
Exemplo: 1 purgador de flutuador Spirax Sarco FT43-4.5 TV DN25, flangeado EN 1092 PN16 com corpo e tampa em ferro fundido e eliminador
de ar termostático.
Dimensões / pesos (aproximados) em mm e kg
FT43 DN40 e DN50 mostrados
Espaço para desmontagem
A
B
C
F
D E
Página 7 de 7
FT43 Purgador de Bóia em Ferro Fundido DN25 a DN50
TI-S02-21-PT
CMGT Edição 14
Sobressalentes
Os sobressalentes disponíveis são mostrados a traço cheio. As partes desenhadas a traço cinzento não são fornecidos como sobressalentes.
Sobressalentes disponíveis
Conjunto da válvula principal com flutuador (purgadores horizontais DN25)* 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
Conjunto da válvula principal com deflector de erosão (DN40 e DN50) (especificar se é horizontal ou vertical) ** 5, 6, 7, 12, 26
Flutuador (DN40 e DN50) 8
Conjunto do eliminador de ar 17, 18
Conjunto da válvula de agulha de ajusta manual e eliminador de ar. 17, 18, 19, 20, 21
Conjunto completo de juntas (pacote de 3) 3, 6, 20
* Em purgadores horizontais, o deflector de erosão no DN25 é pressionado no corpo durante o fabrico e não está disponível como
peça sobressalente.
** Não há deflector de erosão nos purgadores verticais.
Como encomendar sobressalentes
Encomende sempre os sobressalentes, usando a descrição na coluna “Sobressalentes disponíveis” e indique a medida e tipo de purgador,
incluindo a gama de pressão e orientação, Ex: horizontal ou vertical.
Exemplo: 1 - Eliminador de ar para purgador de flutuador  Spirax Sarco, FT43-4.5, DN25, com ligações para montagem horizontal.
Pino 18 Conjunto do
eliminador de ar 17
Conjunto do SLR
(desbloqueio de
vapor preso)
19 + 21
6 5 10
7
8
11 9
Conjunto da válvula principal com
flutuador (DN25)
Conjunto da válvula principal (DN40 e DN50)
(mostrada montagem horizontal)
6 26 5 7 8
2
2 3
12
20
Torques de aperto recomendados
Item Peça ou mm N m
2
DN25 17 entre faces M10 x 30 29 - 33
DN40 19 entre faces M12 x 60 60 - 66
DN50 24 entre faces M16 x 70 80 - 88
5 DN25 50 - 50
7
DN25 M5 x 20 2,5 - 2,8
DN40 10 entre faces M6 x 20 10 - 12
DN50 13 entre faces M8 x 20 20 - 24
17 17 entre faces 50 - 55
19  22 entre faces 50 - 55